ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE MATA DE SÃO JOÃO

Indicação Nº 238/2023

Sr. Presidente:

O Vereador que este subscreve requer que, após Tramitação Regimental, seja feita ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a seguinte Indicação:

● CRIAÇÃO DE UMA “VIRADA ESPORTIVA” EM NOSSO MUNICÍPIO.

J U S T I F I C A T I V A

Apresento uma sugestão para a realização de uma "Virada Esportiva" em nossa

cidade. Através dessa iniciativa, podemos promover a prática esportiva, incentivar a

adoção de um estilo de vida saudável e fortalecer o senso de comunidade em nosso

município.

Acredito que a realização de uma Virada Esportiva seria benéfica em diversos

aspectos. Primeiramente, proporcionaria um dia repleto de atividades esportivas e

recreativas para todas as faixas etárias. Com esportes tradicionais, como futebol,

basquete e vôlei, bem como atividades mais específicas, como yoga, dança e corrida,

seria possível atender aos diferentes interesses da população.

Além disso, a Virada Esportiva pode ser uma excelente oportunidade para estreitar os

laços entre os moradores, incentivando a participação em equipe e a cooperação. Isso

fortaleceria o senso de pertencimento à comunidade, fortalecendo os vínculos sociais

e promovendo uma maior interação entre os cidadãos.

_________________________________________________________________________
Praça Barão Açu da Torre, 201 - Centro - Mata de São João - BA.

Tels. 71-3635-3565/4900

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 b
a-

m
at

ad
es

ao
jo

ao
-c

am
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: M

K
53

P
-3

U
Y

V
N

-N
C

G
5V

-1
0U

9V
-0

Q
5L

6

                               1 / 2

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE MATA DE SÃO JOÃO

Outro ponto importante é que eventos esportivos podem ajudar a combater os

problemas de saúde causados pelo sedentarismo, promovendo a conscientização sobre

a importância da atividade física regular. A adoção de um estilo de vida mais

saudável, por sua vez, pode reduzir o impacto negativo de doenças e melhorar a

qualidade de vida da população.

Considerando o sucesso de Viradas Esportivas em outras cidades, acredito que essa

iniciativa traria resultados positivos para nosso município. Seria possível envolver

escolas, clubes esportivos, academias, empresas e outras instituições, criando um

evento de grande alcance e impacto.

Sendo assim, solicito a avaliação e discussão desta proposta para que possamos juntos

buscar maneiras de tornar a "Virada Esportiva" uma realidade em nosso município.

Com o apoio da Câmara Municipal e a colaboração de todas as partes interessadas,

poderemos oferecer à população um evento memorável, repleto de alegria, saúde e

bem-estar.

Sala das Sessões, 25 de agosto de 2023.

(Documento assinado digitalmente)
_________________________________________________

Tarlisson Ruan Capistrano de Freitas
Gab. Ruan de Mundinho

_________________________________________________________________________
Praça Barão Açu da Torre, 201 - Centro - Mata de São João - BA.

Tels. 71-3635-3565/4900

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 b
a-

m
at

ad
es

ao
jo

ao
-c

am
ar

a.
si

st
em

al
eg

is
la

tiv
o.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: M

K
53

P
-3

U
Y

V
N

-N
C

G
5V

-1
0U

9V
-0

Q
5L

6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Indicação

Protocolo Nº: 3598 Protocolo Data: 25/08/2023
Documento Nº: 238/2023

Gerado por Tarlisson Ruan Capistrano de Freitas na repartição Gab. Ruan de Mundinho dia
25/08/2023 às 11:37

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

MK53P-3UYVN-NCG5V-10U9V-0Q5L6

Para confirmar a autenticidade acesse https://ba-matadesaojoao-
camara.sistemalegislativo.com.br/validador-assinatura

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei Federal 14.063/2020.

   Nome Tarlisson Ruan
Capistrano de Freitas

Data e hora 25/08/2023 11:39
IP 201.216.72.130

Tipo Eletrônica

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org